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Úvod

Zpracování diplomové práce na téma Vyživovací povinnost v mezinárodním právu

soukromém jsem si vybrala s ohledem na své působení v advokátní kanceláři, kde jsem měla

možnost dotknout se tematiky rozvodů manželství, kdy jeden nebo oba manželé byli cizinci.

Tyto případy tak pro mě byly velmi zajímavé zejména proto, že práce na nich vyžadovala

seznámení se s právní úpravou na úrovni Evropské unie nebo přímo s právním řádem cizího

státu. Vedle rozvodů manželství a vzájemné vyživovací povinnosti manželů či rozvedených

manželů byla řešena i otázka výchovy a výživy nezletilých dětí u výše uvedených párů, která

byla značně složitá nejen s ohledem na právní úpravu, podle které bylo rozhodováno, ale

i s ohledem na postoje a kulturní zvyklosti rodičů, které jim byly vlastní vzhledem k jejich

rodišti. Protože mne tematika vyživovací povinnosti ve vztazích s mezinárodním prvkem
1

zaujala, chtěla bych se jí hlouběji zabývat. Cílem této diplomové práce je tak pomocí

analytické, deskriptivní a komparační metody podrobně rozebrat a zhodnotit zejména stávající

právní předpisy, které mezinárodněprávní úprava, úprava na úrovni Evropské unie

a vnitrostátní právní úprava poskytuje za účelem uplatnění a vymožení vyživovací povinnosti.

V této práci se tak budu věnovat vyživovací povinnosti v mezinárodním právu soukromém

rodičů vůči dětem, mezi manžely, registrovanými partnery, dále mezi rozvedenými manžely,

mezi předky a potomky a v opačném směru a alimentační povinností vůči neprovdané matce.

Institut vyživovací povinnosti je v novodobé společnosti velmi často skloňovaným

pojmem, neboť se s ním všichni dostáváme do kontaktu, a to buď zprostředkovaně nebo

i přímo, např. v důsledku rozvodů svých vlastních manželství, a tudíž nově soudem stanovené

vyživovací povinnosti vůči vlastním dětem či vůči sobě navzájem. Tato část rodinného práva

má kvůli četnosti a nekompromisnímu, reálnému a každodennímu dopadu do chodu

jednotlivých rodin a života dětí nebývalý význam, a to jak na úrovni hmotněprávní, tak

procesněprávní. Z tohoto důvodu by mělo být cílem zákonodárců napříč jednotlivými zeměmi

konstantní zkvalitňování právní úpravy směřující k její přehlednosti tak, aby odrážela

společenské hodnoty a zároveň, aby poskytovala právní nástroje k její včasné a účinné

vymahatelnosti.

Vyživovací povinnost je jedním ze základních pilířů fungování rodiny, a to bez ohledu na

skutečnost, zda rodinní příslušníci žijí společně a poskytují si tak vzájemnou péči a ochranu

1
Cizí, mezinárodní, zahraniční či přeshraniční prvek.
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ze své vůle či zda žijí odděleně a tuto péči jim musí poskytovat někdo jiný. Proto se právní

řád snaží o komplexní úpravu této problematiky tak, aby nedocházelo k nadměrným průtahům

a nejistým situacím v případech, kdy je nezbytné, aby soud rozhodl o vyživovací povinnosti

z pozice nestranné autority, jejíž zájem leží především v ochraně práv a zájmů osoby, která je

oprávněna z poskytování vyživovací povinnosti, jejímž účelem je právě zaopatření potřeb

oprávněného. V souladu s hlavním pramenem vnitrostátního soukromého práva, zákonem

č. 89/2012 Sb., občanský zákoník (dále jen „občanský zákoník“), ztělesňuje vyživovací

povinnost závazek povinné osoby poskytnout oprávněnému určité plnění za účelem

uspokojení jeho potřeb s rozdílnou mírou intenzity dle příbuzenského či obdobného vztahu,

který k sobě tyto osoby mají a jejich vzájemného sociálního i ekonomického provázání.
2

Odjakživa zde existovala povinnost manželů starat se o své manželky, rodičů o své děti,

a když už jsou rodiče nemohoucí, povinnost dětí poskytovat naopak péči a výživu svým

rodičům. Písemné doklady o této skutečnosti můžeme nalézt přibližně již ve 2. tisíciletí

př. n. l. v Chammurapiho zákoníku, a to nejen pod bodem 137, ve kterém je konkrétně

stanovena povinnost muže poskytnout své ženě či konkubíně, která mu porodila děti zpátky

její věno a příjem, s jehož pomocí má děti vychovat.
3

Byť tedy z výše uvedeného vyplývá,

že termín vyživovací povinnost není žádnou novinkou v právních řádech, tuzemské právo

pro něj nemá jednoznačnou definici a je třeba si při jeho výkladu pomoci dalšími zákonnými

ustanoveními.
4

Vyživovací povinnost byla v průběhu let různě upravována v rozličných právních řádech,

nicméně většinou se jednalo o klasický model, kdy se rodiče starali o své děti a následně děti

o své předky. Občanský zákoník rozpoznává několik druhů vyživovací povinnosti, a to mezi

manžely, rozvedenými manžely, rodiči a dětmi a mezi předky a potomky navzájem. Povinnost

poskytovat výživné má rovněž i otec neprovdané matce svého dítěte. Jak již jsem uvedla na

začátku, v této diplomové práci bych se chtěla více zaměřit na vyživovací povinnost mezi

rodiči a dětmi, neboť ji považuji za velmi problematickou a její častá autoritativní úprava ze

strany soudu indikuje její společenskou důležitost spolu s rozhodováním o péči o dítě, byť

2
Nález Ústavního soudu České republiky ze dne 20.2.2007, sp. zn. II. ÚS 568/06.

3
HANDCOCK, P. The code of Hammurabi. London Society for promoting christian knowledge, New York: The

Macmillan company, 1920. s. 23. [cit. 10.10.2020]. Dostupné

z: http://archive.org/details/codeofhammurabi00hammrich/page/22/mode/2up
4
KOVÁŘOVÁ, D. Vyživovací povinnost po rekodifikaci. Praha: Leges, 2014. Praktik (Leges). s. 29.

ISBN 978-80-7502-023-9.

http://archive.org/details/codeofhammurabi00hammrich/page/22/mode/2up
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„Zákon nemůže stanovit a také nestanoví žádný model pro rodinný život. Proto je nutno ke

každému rozhodování přistupovat individuálně, ve vazbě na specifika té které věci.“
5

O to více, že v dnešním globálním uspěchaném světě dochází na denní bázi ke střetu

různých právních řádů a ani rodinné právo a institut vyživovací povinnosti není výjimkou. Jen

v rámci Evropy bylo mezi lety 2008 – 2010 uzavřeno 12% manželství, kdy měli manželé

odlišnou státní příslušnost.
6
Proto je velmi důležité umět se zorientovat v právním řádu

s ohledem na případnou existenci mezinárodního prvku daných vztahů, který do nich vnáší

další aspekt, se kterým je třeba se dobře obeznámit dopředu a předejít tak případným

obtížnostem, které mohou vyústit v neúměrně dlouhý soudní spor, který není a ani nemůže

být žádoucí, neboť předmět rozhodování se týká dětí. Za těmito obtížemi stojí zejména

nepřehledná orientace v právních úpravách vyživovací povinnosti při střetu s mezinárodním

prvkem v jednotlivých právních řádech států obecně. Pokud se jedná o úpravu tohoto institutu

v rámci práva Evropské unie, jsme na tom již o poznání lépe, neboť zde převažuje

dlouhodobá snaha danou problematiku zpřehlednit a zobecnit. Zcela unikátním předpisem

v tomto ohledu je Nařízení Rady (ES) č. 4/2009 ze dne 18. prosince 2008 o příslušnosti,

rozhodném právu, uznávání a výkonu rozhodnutí a o spolupráci ve věcech vyživovacích

povinností (dále jen „Nařízení o výživném“), které v sobě obsahuje odkaz na Protokol o právu

rozhodném pro vyživovací povinnosti sjednaném v Haagu dne 23. listopadu 2007 (dále jen

„Haagský protokol“ či „protokol“), analýze obou těchto pramenů se budu níže detailněji

zabývat.

Diplomová práce je rozdělena na šest kapitol, které jsou dále členěny na podkapitoly.

První kapitola se věnuje dalšímu vymezení obecného pojmu vyživovací povinnosti, jejímu

historickému vývoji, zasazení do odvětví mezinárodního práva soukromého, ale i stručnému

náhledu do její současné úpravy v rámci tuzemského práva. Druhá kapitola je zaměřena na

prameny právní úpravy vyživovací povinnosti v mezinárodním právu soukromém, jejich

vzájemné vztahy a dále historii a současné fungování Úřadu pro mezinárodněprávní ochranu


[…]


příslušnost ve věcech výživného a výkon cizího rozhodnutí. Toto se jeví jako velmi reálná

možnost, byť podle posledních zpráv není Evropská unie v současné době připravena dát

souhlas k přistoupení Velké Británie k této úmluvě, který je jeho obligatorní podmínkou.

50

51
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MPS Mezinárodní právo soukromé

Nařízení 2016/1104 Nařízení Rady (EU) ze dne 24. června 2016 provádějící posílenou
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Nařízení Brusel II bis Nařízení rady (ES) č. 2201/2003, o soudní příslušnosti a uznávání

a výkonu rozsudků ve věcech manželských a ve věcech rodičovské

zodpovědnosti, rušící nařízení (ES) č. 1347/2000

Nařízení o výživném Nařízení Rady (ES) č. 4/2009 o příslušnosti, rozhodném právu,

uznávání a výkonu rozhodnutí a o spolupráci ve věcech vyživovacích

povinností

Newyorská úmluva Newyorská úmluva o vymáhání výživného v cizině z roku 1956

Občanský zákoník Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník

OSPOD Orgán sociálně-právní ochrany dětí

PCMA The Prohibition of Child Marriage Act, 2006

RR č. 2009/941/ES Rozhodnutí Rady č. 2009/941/ES ze dne 30. listopadu 2009 o uzavření

Haagského protokolu ze dne 23. listopadu 2007 o právu rozhodném pro

vyživovací povinnosti Evropským společenstvím

SDEU Soudní dvůr Evropské unie
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Smlouva Smlouva mezi Československou socialistickou republikou

a Vietnamskou socialistickou republikou o právní pomoci ve věcech
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Společnost Společnost pro mezinárodní právní ochranu mládeže

ÚMPOD Úřad pro mezinárodněprávní ochranu dětí

Ústředí Ústředí pro mezinárodněprávní ochranu mládeže

Velká Británie Spojené království Velké Británie a Severního Irska

ZMPS Zákon č. 91/2012 Sb., o mezinárodním právu soukromém

ZOSPOD Zákon č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí
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Abstrakt

Cílem této diplomové práce na téma Vyživovací povinnost v mezinárodním právu

soukromém bylo posouzení a zhodnocení stávajících právních předpisů, které

mezinárodněprávní úprava, úprava na úrovni Evropské unie a tuzemská právní úprava

poskytuje za účelem uplatnění a vymožení vyživovací povinnosti s přítomností cizího prvku.

Tato práce se celkem skládá z šesti kapitol, které jsou pro lepší pochopení jejího obsahu

rozděleny na další podkapitoly.

První kapitola se zabývá vůbec samotným pojmem alimentační povinnosti a postupnou

změnou vnímání jejího obsahu napříč lidskými dějinami a rovněž jednotlivými lidskými

společenstvími. Dále se v této kapitole věnuji určení jednotlivých vyživovacích povinností

v občanském zákoníku a vymezení pojmu vyživovací povinnosti z pohledu mezinárodního

práva soukromého.

V druhé kapitole se zaobírám jednotlivými prameny mezinárodního práva soukromého,

především Haagským protokolem přijatým na půdě HCCH, Nařízením o výživném, ZMPS,

vztahy mezi nimi a dále Úřadem pro mezinárodněprávní ochranu dětí, jeho historií, vývojem,

ale i současným významem.

Třetí kapitola se zaměřuje na vysvětlení pojmu mezinárodní pravomoc/ příslušnost a její

úpravu v rámci norem mezinárodního, unijního a vnitrostátního původu, kdy

za nejvýznamnější považuji úpravu stanovenou Nařízením o výživném. Ve čtvrté kapitole

se věnuji určení rozhodného práva v otázce vyživovací povinnosti na základě norem

mezinárodního, unijního a vnitrostátního původu, vracím se zde k Haagskému protokolu

a v rámci unijní úpravy k Nařízení o výživném, které díky odkazu na Haagský protokol

představuje unikátní propojení mezinárodního dokumentu s právním předpisem EU.

V páté kapitole této práce jsem se soustředila na vysvětlení problematiky uznání a výkonu

cizích rozhodnutí, a to především na právní úpravu obsaženou v Nařízení o výživném, která je

komplexní. Poslední kapitola této práce se věnuje brexitu a jeho dopadu do problematiky

vyživovací povinnosti s mezinárodním prvkem.
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Abstract

The aim of this diploma thesis on the topic of duty to support and maintain in private

international law was to assess and evaluate the existing legislation that international law,

regulation at the European Union level and domestic law provides for the application and

enforcement of maintenance obligations in the presence of a foreign element. This work

consists of a total of six chapters, which are divided into other subchapters to better

understand its content.

The first chapter deals with the very concept of alimony and the gradual change in the

perception of its content across human history as well as individual human communities.

Furthermore, in this chapter I deal with the determination of individual maintenance

obligations in the Civil Code and the definition of the concept of maintenance obligations

from perspective of private international law. The second chapter, deals with individual

sources of private international law, especially the Hague Protocol adopted on the grounds of

the HCCH, the Maintenance Regulation, the Act No. 91/2012 Coll., on private international

law, the relations between them and the Office for International Legal Protection of Children,

its history, development, but also its current significance.

The third chapter focuses on the explanation of the concept of international jurisdiction

and its regulation within the framework of standards of international, Union and national

origin, where I consider the regulation established by the Maintenance Regulation to be the

most important. In the fourth chapter I deal with the determination of the applicable law in the

issue of maintenance obligations on the basis of standards of international, Union and national

origin, I return to the Hague Protocol and EU legislation.

In the fifth chapter of this work, I focused on explaining the issue of recognition

and enforcement of foreign decisions, especially on the legislation contained in the

Maintenance Regulation, which is comprehensive. The last chapter of this work deals with

brexit and its impact on the issue of maintenance obligations with an international element.
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