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1. Aktuálnost (novost) tématu

Autorka si pro svou diplomovou práci zvolila téma z oblasti mezinárodního práva rodinného,

konkrétně vyživovací povinnost. S ohledem

a) na zvyšující se mobilitu občanů (nejen) v rámci Evropské unie a s ní související nárůst

počtu rodin s mezinárodním prvkem, který s sebou bohužel přináší i nárůst počtu

rozvodů a rozpadů partnerských soužití a sporů o výživné; a

b) rozvíjející se judikaturu vnitrostátních soudů a Soudního dvora EU při aplikaci unijních

a mezinárodních předpisů při vymáhání výživného;

je autorkou zvolené téma diplomové práce bez pochyby aktuální.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody

Zvolené téma vyžaduje znalost pramenů mezinárodního práva rodinného v širším kontextu

i v úzkém zaměření na pravidla pro vyživovací povinnosti, a to především na úrovni unijní

a mezinárodní. Předpokládá se práce se zahraničními zdroji, a to jak v rovině právních předpisů,

tak i odborné literatury a judikatury. Náročnost tématu odpovídá požadavkům kladeným na

diplomovou práci.

Autorka si klade za cíl podrobně analyzovat aktuálně platnou a účinnou právní úpravu

vymáhání výživného s mezinárodním prvkem. Ve skutečnosti v práci převládá popisná metoda,

místy se omezující v podstatě jen na stručný popis obsahu právních norem.

3. Formální a systematické členění práce

Práce je přehledně a systematicky členěna na úvodní část, v níž autorka nejprve vymezuje

hlavní cíle své diplomové práce a obecně vymezuje pojem vyživovací povinnosti. Hlavním

cílem práce má být analýza pravidel pro přeshraniční vymahatelnost vyživovacích povinností

zejména vyživovací povinnosti rodičů k dětem.

Systematice práce bych vytkla snad jen zařazení podkapitoly o Úřadu pro mezinárodněprávní

ochranu dětí (dále jen „ÚMPOD“) do kapitoly o pramenech právní úpravy. Tato podkapitola

by se vzhledem ke kompetencím ÚMPOD lépe hodila do kapitoly o uznání a výkonu

rozhodnutí.

Autorka používá jazyk a styl odpovídající odbornému právnickému pojednání, pravopisné

chyby se v textu až na drobné výjimky nevyskytují.

Jedním z nedostatků diplomové práce je nadměrné užívání přímých citací. Těm se autorka měla

vyhnout a rozsah práce využít vhodněji, k hlubším úvahám o tématu práce. Jinak je citační

aparát v souladu s normou, často se bohužel vyskytují chyby v interpunkci u citací. Dále bych

autorce vytkla používání slovesných tvarů v první osobě množného čísla, které nekoresponduje

se stylem odborného pojednání.

Autorka se nevyhnula terminologickým nepřesnostem. Na str. 10 autorka nesprávně označuje

Haagskou konferenci mezinárodního práva soukromého. Na str. 25 (v prvním odstavci) autorka

uvádí pojem „volba práva“, i když měla jistě namysli „volbu soudu“.

4. Vyjádření k obsahu práce

V úvodu na str. 2 se autorka pokusila vymezit pojem vyživovací povinnost, vyšla přitom

z vnitrostátní právní úpravy. V rámci tématu práce by se tu lépe hodilo úvodní vysvětlení toho,

zda je vyživovací povinnost definována v nejvýznamnějších pramenech mezinárodního

a unijního práva, případně, zda lze uvažovat o existenci jednotného pojetí vyživovací

povinnosti. Nicméně autorka se „nadnárodnímu“ vymezení pojmu vyživovací povinnosti

později v práci věnuje, konkrétně jde o vymezení vyživovací povinnosti v Haagském

protokolu. Vychází přitom zejména z české odborné literatury (str. 7). Očekávala bych zde

v první řadě odkaz na Výkladovou zprávu k Haagskému Protokolu (Explanatory Report) prof.

Bonomiho.

Na str. 8 vyjadřuje diplomantka názor, že by bylo vhodné na mezinárodní úrovni sjednotit

„procentuální mantinely“ rozsahu vyživovací povinnosti, to by měla autorka blíže vysvětlit –

jakou formou a ve vztahu k jakému základu by takové limity měly být stanoveny? Osobně se

domnívám, že by takový pokus byl značně náročný zejména s ohledem na rozdílný přístup ke

stanovení výše výživného v hmotném právu jednotlivých států. Autorka zde v podstatě

navrhuje vytvoření přímé úpravy vyživovacích povinností, otázka je, nakolik je taková

představa proveditelná.

Druhá kapitola diplomové práce je věnována pramenům právní úpravy.

Na str. 11 autorka uvádí k univerzální aplikaci Haagského protokolu, že „…použije se tedy

i vůči státům, které nejsou signatáři protokolu“. Tento závěr je nepřesný, autorka by jej měla

vysvětlit a upravit. Z její verze by bylo možné dovodit, že Haagský protokol by snad mohl

zavazovat i soudy či jiné kompetentní orgány států, které nejsou Haagským protokolem vázány.

Dále bych u odstavce o časové působnosti Haagského protokolu na str. 11 autorce vytkla, že

nerozlišuje mezi platností a účinností, resp. použitelností právní normy.

Na str. 12 a 13 autorka odkazuje na rozhodnutí jednoho z okresních soudů k aplikaci

dvoustranné smlouvy o právní pomoci. Vztah nařízení o výživném a mezinárodních smluv se

třetími státy nařízení o výživném výslovně řeší, bylo by proto vhodné na daném místě v práci

odkázat na příslušné ustanovení.

Na str. 14 autorka uvádí ke stavu vázanosti členských států uvedenými nařízeními, že „…pokud

jde o Evropskou unii a vztahy jejích členských států, jedná se o Nařízení Rady (ES) č.

2201/2003, o soudní příslušnosti a uznávání a výkonu rozsudků ve věcech manželských a ve

věcech rodičovské zodpovědnosti, rušící nařízení (ES) č. 1347/2000 (dále jen „Nařízení Brusel

II bis“) a především o Nařízení o výživném…“ a v poznámce pod čarou č. 40 vylučuje z pojmu

„členské státy“ Dánsko. Takto formulovaná výjimka je ve vztahu k nařízení o výživném

nesprávná, neboť Dánsko je vázáno nařízením o výživném.

Na str. 17 autorka uvádí, že „…Právě na základě čl. 69 odst. 2 Nařízení o výživném se Haagský

protokol použije na vztahy členských států Evropské unie se třetími státy, jež jsou či se v

budoucnu stanou signatáři protokolu…“. Haagský protokol se použije na základě čl. 15

nařízení o výživném a s ohledem na zásadu univerzální aplikace, která je zakotvena v jeho čl.

2, jej soudy a případně jiné příslušné orgány členských států aplikují bez ohledu na povahu

mezinárodního prvku ve věci.

V kapitole třetí autorka pojednává o určení mezinárodní soudní příslušnosti ve věcech

výživného.

Na str. 21 a 22 pojednává autorka o lis pendens, přičemž zcela opomíjí autonomní

litispendenční pravidlo pro řízení ve věcech výživného stanoveného v čl. 12 nařízení

o výživném.

Na str. 22 pak autorka hodnotí forum shopping jako problematický jev v případě, kdy se jím

obchází zákon, aniž by blíže vysvětlila, jak může být zákon obcházen v případě, kdy si žalobce

volí mezi několika soudy, které jsou mezinárodně příslušné.

Na str. 22 autorka doporučuje ujednat volbu soudu, s čímž bych se obecně ztotožnila. Bylo by

ale namístě doplnit, že volba soudu ve věcech výživného má svá specifika a že je vyloučena u

vyživovacích povinností k dětem, což z praktického hlediska její význam dost snižuje.

V kapitole čtvrté se autorka věnuje určení rozhodného práva.

Na str. 29 autorka uvádí, že „…Příslušnost soudu se určuje v okamžiku použití rozhodného

práva, přičemž v souladu s principem perpetuatio fori se soud obvykle nemění ani, když dojde

ke změně rozhodného práva v průběhu řízení…“. Toto tvrzení je nesprávné, příslušnost soudu

není nikterak navázána na rozhodné právo.

Na str. 29 dále autorka uvádí, že každý stát, včetně členských států EU může vykládat pojem

obvyklé bydliště oprávněného pro účely aplikace nařízení o výživném a Haagského protokolu

odlišně. S tímto závěrem se neztotožňuji. Soudy členských států jsou vázány výkladem

Soudního dvora Evropské unie, který se k výkladu pojmu obvyklé bydliště (obvyklý pobyt)

vyjádřil již v řadě svých rozhodnutí. Lze samozřejmě uvažovat o určitých „národních“

výkladových tendencích, nicméně zásada autonomního výkladu tím nemůže být dotčena.

Str. 30 autorka považuje volbu práva za neobvyklou ve vztahu k mezinárodnímu právu

soukromému. Měla zřejmě namysli ve vztahu k mezinárodnímu právu rodinnému, jinak by

nebylo možné s jejím závěrem souhlasit.

Na str. 31-32 zmiňuje autorka zvláštní kolizní normu pro regresní nárok orgánu veřejné moci,

postrádám zde odkaz na relevantní judikaturu SDEU, v níž se soud zabýval otázkou

soukromoprávní povahy těchto nároků. Str. 32 – terminologická nepřesnost: „veřejný orgán“

namísto „orgán veřejné moci“.

Souhlasím se závěrem autorky o aplikovatelnosti Haagského protokolu i na vyživovací

povinnost registrovaných partnerů na str. 33, nicméně bych uvítala odkaz na odbornou

literaturu, která tento názor podporuje.

V kapitole páté se autorka věnuje pravidlům pro uznání a výkon cizích rozhodnutí o výživném.

V závěru pak shrnuje dílčí poznatky, ke kterým při studiu pramenů práva dospěla.

Na str. 49 autorka uvádí, že by uvítala „…přijetí dokumentu, který by usnadnil oprávněným

osobám orientaci v právní úpravě procesních norem upravujících řízení, kterým se oprávněná

osoba domáhá výkonu rozhodnutí. V současné době, kdy se toto řízení řídí procesními pravidly

členského státu, kde má dojít k výkonu rozhodnutí, je totiž oprávněná osoba téměř vždy nucena

vyhledat odbornou právní pomoc…“ Zajímalo by mě, jak si autorka tento „dokument“

představuje a zda tím má namysli určitou harmonizaci či dokonce unifikaci procesních norem

a v jaké formě by měla být přijata.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Cíle vymezené přehledně v úvodu práce byly

naplněny pouze částečně. Z mého pohledu je

práce spíše stručnějším popisem relevantních

právních pramenů, než že by je hlouběji

analyzovala a hodnotila jejich praktický

dopad.

Samostatnost při zpracování tématu včetně

zhodnocení práce z hlediska plagiátorství

Autorka prokázala schopnost samostatné

práce. Vytkla bych jen nadměrné užívání

přímých citací.

Vycházela-li autorka z cizích zdrojů, řádně je

citovala. Diplomová práce prošla kontrolou

na plagiáty.

Logická stavba práce Členění práce na kapitoly je přehledné a

systematické, má svoji vnitřní logiku. Vytkla

bych jen zařazení podkapitoly o ÚMPOD do

kapitoly o pramenech právní úpravy.

Práce se zdroji (využití cizojazyčných

zdrojů) včetně citací

Autorka pracuje převážně s domácí

odbornou literaturou, méně odkazuje na

judikaturu soudů, postrádám zejména

výkladově významná rozhodnutí SDEU.

Vytkla bych odkazy na obecné informace

z webových stránek (např. v kapitole o

ÚMPOD).

Zdroje vždy náležitě cituje, použité zdroje

přehledně shrnuje v seznamu připojeném

v závěru práce.

Hloubka provedené analýzy (ve vztahu

k tématu)

V diplomové práci převládá metoda popisná,

což celkově snižuje kvalitu práce.

Na druhou stranu oceňuji, že se autorka

nebojí formulovat i své vlastní názory.

Úprava práce (text, grafy, tabulky) Úprava práce je standardní, přehledná,

odpovídá požadavkům kladeným na

diplomovou práci.

Jazyková a stylistická úroveň Autorka používá srozumitelný jazyk a styl,

pravopisné chyby se v textu téměř

nevyskytují.

Autorka se bohužel nevyhnula

terminologickým nepřesnostem (viz výše).

Často se opakují chyby v interpunkci

u odkazů na poznámky pod čarou a citací.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Doporučení/nedoporučení práce k

obhajobě

Práci i přes výše uvedené výhrady

doporučuji k obhajobě.

Při obhajobě bych autorku nejprve požádala

o zodpovězení výše položené otázky

k upřesnění autorčiných představ

o přehlednější a srozumitelnější právní

úpravě. V čem konkrétně autorka spatřuje

v tomto ohledu nedostatky stávající právní

úpravy.

Dále bych se autorky ráda zeptala na to, jak

chápe „nemožnost získat výživné“ jako

podmínku pro posun v kaskádovém pravidle

čl. 4 Haagského protokolu.

Navržený klasifikační stupeň Předběžně navrhuji klasifikační stupeň velmi

dobrý až dobrý s výhradou výsledku

obhajoby.

V Praze dne 9. června 2022

JUDr. Marta Zavadilová, Ph.D.

oponentka diplomové práce